
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO: Processo: 2023/475294, e Mem. n° 84/2023 DCIOP-SE-
GUP, de 25.04.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 392/2023, de 15.03.2023, publicada no 
DOE nº 35.329, de 17.03.2023, que retificou o período de gozo de fé-
rias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor 
do Centro Integrado de Operações, MF 5673836/4, 2021/2022 do período 
de 01.12 a 30.12.2022, para 01.05 a 30.05.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CAR-
VALHO, Coordenador de Operacional, MF 5755409/8, para responder pelo 
cargo de Diretor do Centro Integrado de Operações, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 931228

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO - RDC 01/2023-SEGUP/PA, PU-
BLICADO DOE Nº 35.378 DE 27/04/2023.
Onde se lê: Localização a margem direita do Rio Tajapurú a montante da 
sede do município de Óbidos/PA.
Leia-se: A ser localizada na margem do Rio Amazonas a montante da sede 
do município de Óbidos/PA.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 930763

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, para Registro de Preços, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para prestação de serviço de locação de câ-
meras operacionais portáteis com solução para captação, transmissão, 
armazenamento, software de custódia e gestão de evidências digitais, 
acionamento remoto, livestreaming, posicionamento de GPS e software 
de monitoramento para atender as atividades operacionais dos agentes de 
Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cificações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 12/05/2023
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de abril de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 930846

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/196234
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 04/2023- SEGUP/PA, cujo 
objeto é a contratação de empresas especializadas para prestação dos ser-
viços de Inspeção Pericial de Saúde, por empresa credenciada pela Agência 
Nacional de Aviação Civil – ANAC, com realização dos exames necessários 
à emissão de parecer e julgamento, exigidos para fins de obtenção ou 
revalidação de Certificado Médico Aeronáutico (CMA), de 1ª classe, para 
os pilotos, e revalidação de Certificado Médico Aeronáutico (CMA) de 2ª 
classe, para tripulantes, do Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRA-
ESP), da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará (SE-
GUP), de acordo com as condições e especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: CLÍNICA DO CORAÇÃO, 
SERVICOS E COMÉRCIO DA SAÚDE LTDA - CNPJ: n.º 27.668.167/0001-81.

ITEM Descrição Quant. Valor Unit Valor Total

1

INSPEÇÃO PERICIAL de saúde, com realização dos exames necessá-
rios à emissão de parecer e julgamento, exigidos para fins de revalida-

ção de Certificado Médico Aeronáutico (CMA), de 1ª classe para os 
pilotos do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, em conformidade 
com o disposto no RBAC nº 67, regulamentado pela Agência Nacional 

de Aviação Civil (ANAC).

70 R$ 2.100,00 R$ 147.000,00

2

INSPEÇÃO PERICIAL de saúde, com realização dos exames neces-
sários à emissão de parecer e julgamento, exigidos para fins de 
obtenção inicial de Certificado Médico Aeronáutico (CMA), de 1ª 

classe para um piloto do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
em conformidade com o disposto no RBAC nº 67, regulamentado pela 

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC).

35 R$ 2.500,00 R$ 87.500,00

3

INSPEÇÃO PERICIAL de saúde, com realização dos exames necessá-
rios à emissão de parecer e julgamento, exigidos para fins de revalida-

ção de Certificado Médico Aeronáutico (CMA), de 2ª classe para os 
tripulantes operacionais (Operadores de Equipamentos Especiais 

- OEE), do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, em conformidade 
com o disposto no RBAC nº 67, regulamentado pela Agência Nacional 

de Aviação Civil (ANAC).

70 R$ 2.000,00 R$ 140.000,00

VALOR TOTAL R$ 374.500,00

Valor Total: R$ 374.500,00 (Trezentos e setenta e quatro mil e quinhentos reais)
Belém, 27 de abril de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 931271

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 683/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 458/2023-SAGA de 
24.03.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter perma-
necido na cidade de MARABÁ/PA,” B”, para cumprir escala de serviço na 
base do GRAESP.
PROCESSO: 2023/462211
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 29 à 30.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) completas
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA, MF:5047927/1
SGT PM ANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, MF:54194919-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 684/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/464526
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 03 à 07.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO, MF:57192643
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 685/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/462727
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 17 à 29.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13(treze) alimentação e 12(doze) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM WANILSON DE SOUSA XAVIER, MF:57198395-1
SGT PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO, MF:57222930/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 686/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/460543
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 08 à 12.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, 
MF:57173387-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 687/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/464426
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 24 à 27.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891588
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 688/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o programa “Pró Mulher Pará”.
PROCESSO: 2023/460413
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 09 à 13.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ, MF:6045670/2
CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS, MF:5964107
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 689/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação “Dia do Trabalhador”.
PROCESSO: 2023/484275
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28.04 à 02.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada


